



## ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.07.2023 № 295-п

г. Новосибирск

О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 26.12.2018 № 570-п

Правительство Новосибирской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 26.12.2018 № 570-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Развитие институтов региональной политики и гражданского общества в Новосибирской области» следующие изменения:

В государственной программе Новосибирской области «Развитие институтов региональной политики и гражданского общества в Новосибирской области»:

1. В разделе I «Паспорт государственной программы Новосибирской области «Развитие институтов региональной политики и гражданского общества в Новосибирской области»:

а) позиции «Объемы финансирования государственной программы», «Объемы налоговых расходов в рамках государственной программы» изложить в следующей редакции:

« Объемы финансирования государственной программы	Общий объем финансирования государственной программы, всего 2 540 384,4 тыс. рублей: 2019 год – 320 918,2 тыс. рублей; 2020 год – 326 438,6 тыс. рублей; 2021 год – 363 150,2 тыс. рублей; 2022 год – 395 999,7 тыс. рублей; 2023 год – 392 586,9 тыс. рублей; 2024 год – 367 733,5 тыс. рублей; 2025 год – 373 557,3 тыс. рублей. Подробная информация по источникам финансирования (федеральный, областной, местный бюджет и внебюджетные источники) в разрезе главных распорядителей бюджетных средств по годам реализации
---	---

	программы приведена в приложении № 3 к государственной программе
Объемы налоговых расходов в рамках государственной программы	Объем налоговых расходов в рамках подпрограммы за период 2021–2025 годов составит 35 021,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 2021 год – 6 001,0 тыс. рублей; 2022 год – 6 001,0 тыс. рублей; 2023 год – 7 673,0 тыс. рублей; 2024 год – 7 673,0 тыс. рублей; 2025 год – 7 673,0 тыс. рублей

»;

б) в пункте 4 позиции «Ожидаемые результаты реализации государственной программы, выраженные в количественно измеримых показателях» цифры «13,08» заменить цифрами «12,77».

2. В абзаце четырнадцатом раздела II «Обоснование необходимости реализации государственной программы» цифры «13,08» заменить цифрами «12,77».

3. В приложении № 1 «Цели, задачи и целевые индикаторы государственной программы Новосибирской области «Развитие институтов региональной политики и гражданского общества в Новосибирской области»:

1) в графе 10 строки «Цель 1 государственной программы: повышение участия граждан, институтов гражданского общества и местного самоуправления в процессе социально-экономического развития Новосибирской области» цифры «2,33» заменить цифрами «2,35»;

2) в строке «1.1. Задача 1 государственной программы: создание условий для расширения участия институтов гражданского общества в решении проблем социально-экономического развития Новосибирской области»:

а) в графе 9 цифры «10,65» заменить цифрами «9,97»;

б) в графе 10 цифры «14,84» заменить цифрами «15,06»;

в) в графе 11 цифры «13,08» заменить цифрами «12,77»;

3) в графе 9 строки «2.1. Задача 3 государственной программы: развитие и повышение эффективности системы патриотического воспитания граждан Российской Федерации в Новосибирской области» цифры «24,87» заменить цифрами «24,82»;

4) в строке «1.1.1.1. Цель подпрограммы 1.1.1 государственной программы: создание условий для расширения участия институтов гражданского общества в решении проблем социально-экономического развития Новосибирской области»:

а) в графе 9 цифры «29 086» заменить цифрами «29 036»;

б) в графе 10 цифры «40 336» заменить цифрами «41 044»;

5) в строке «1.1.1.1.2. Задача 2 подпрограммы 1.1.1 государственной программы: совершенствование механизмов привлечения к реализации социально значимых проектов институтов гражданского общества»:

а) в графе 9 цифры «250» заменить цифрами «285»;

б) после позиции «14. Доля социально ориентированных некоммерческих организаций, пользующихся услугами ресурсных центров, от общего количества социально ориентированных некоммерческих организаций, зарегистрированных

на территории Новосибирской области (включая г. Новосибирск)» дополнить позицией 14.1 следующего содержания:

« 14.1. Доля социально ориентированных некоммерческих организаций, получивших поддержку в виде налоговых льгот, от общего количества социально ориентированных некоммерческих организаций, зарегистрированных на территории Новосибирской области (включая г. Новосибирск)	%	–	–	–	–	–	1,72	1,72	1,72	Целевой индикатор введен в 2023 году. Базовое значение за 2022 год отсутствует, так как показатель ранее не рассчитывался
--	---	---	---	---	---	---	------	------	------	---

6) в графе 9 строки «2.2.2.1.4. Задача 4 подпрограммы 2.2.2 государственной программы: развитие государственно-общественного партнерства в сфере государственной национальной политики на территории Новосибирской области» цифры «0,09» заменить цифрами «0,15»;

7) в графе 9 строки «2.2.2.1.9. Задача 9 подпрограммы 2.2.2 государственной программы: сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации» цифры «200» заменить цифрами «220».

4. В приложении № 2 «Основные мероприятия государственной программы Новосибирской области «Развитие институтов региональной политики и гражданского общества в Новосибирской области»:

1) в графе 11 строки «1.1.1.1.2.1. Поддержка общественных инициатив и социально значимых проектов и программ социально ориентированных некоммерческих организаций Новосибирской области» цифры «75 300,0» заменить цифрами «95 300,0», цифры «7 594,0» заменить цифрами «7 673,0»;

2) в графе 11 строки «Итого по подпрограмме 1.1.1 государственной программы» цифры «86 639,7» заменить цифрами «106 639,7», цифры «7 594,0» заменить цифрами «7 673,0»;

3) в графе 11 строки «2.2.2.1.4.1. Взаимодействие органов власти с институтами гражданского общества по вопросам реализации государственной национальной политики и развития российского казачества на территории Новосибирской области» цифры «10 214,4» заменить цифрами «10 258,4», цифры «405,6» заменить цифрами «561,6»;

4) в строке «2.2.2.1.6.1. Предупреждение конфликтных ситуаций в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений»:

а) в графе 6 цифры «04.55200» исключить;

б) графу 11 изложить в следующей редакции:

«Финансирование для выполнения данного мероприятия не предусмотрено, реализация осуществляется в рамках текущей деятельности МРП НСО»;

5) в строке «Итого по государственной программе» цифры «370 855,3» заменить цифрами «390 855,3», цифры «7 594,0» заменить цифрами «7 673,0».

5. Приложение № 3 «Сводные финансовые затраты и налоговые расходы государственной программы Новосибирской области «Развитие институтов региональной политики и гражданского общества в Новосибирской области» изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

6. В приложении № 4 «Подпрограмма «Государственная поддержка общественных инициатив, социально ориентированных некоммерческих организаций и развития институтов гражданского общества в Новосибирской области» государственной программы Новосибирской области «Развитие институтов региональной политики и гражданского общества в Новосибирской области»:

1) в разделе I «Паспорт подпрограммы государственной программы Новосибирской области»:

а) позиции «Объемы финансирования подпрограммы», «Объемы налоговых расходов в рамках подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Объемы финансирования подпрограммы	Общий объем финансирования подпрограммы, всего 702 054,2 тыс. рублей, в том числе: 2019 год – 67 192,1 тыс. рублей; 2020 год – 92 075,0 тыс. рублей; 2021 год – 110 769,6 тыс. рублей; 2022 год – 152 065,4 тыс. рублей; 2023 год – 106 639,7 тыс. рублей; 2024 год – 86 583,7 тыс. рублей; 2025 год – 86 728,7 тыс. рублей	
Объемы налоговых расходов в рамках подпрограммы	Объем налоговых расходов в рамках подпрограммы за период 2021–2025 годов составит 35 021,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 2021 год – 6 001,0 тыс. рублей; 2022 год – 6 001,0 тыс. рублей; 2023 год – 7 673,0 тыс. рублей; 2024 год – 7 673,0 тыс. рублей; 2025 год – 7 673,0 тыс. рублей	»;

б) в абзаце четвертом позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы, выраженные в количественно измеримых показателях» цифры «3 027» заменить цифрами «3 062»;

2) в абзаце тринадцатом раздела II «Характеристика сферы действия подпрограммы» слова «в 5 раз (3 027)» заменить цифрами «в 5,5 раз (3 062)».

7. В абзаце четвертом раздела II «Характеристика сферы действия подпрограммы» приложения № 5 «Подпрограмма «Содействие развитию местного самоуправления» государственной программы Новосибирской области «Развитие институтов региональной политики и гражданского общества в Новосибирской области» после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,».

8. В приложении № 7 «Подпрограмма «Реализация государственной национальной политики на территории Новосибирской области» государственной программы Новосибирской области «Развитие институтов региональной политики и гражданского общества в Новосибирской области»:

1) в абзаце тридцатом раздела II «Характеристика сферы действия подпрограммы» слова «06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

2) в подразделе 2 «Система основных мероприятий подпрограммы, реализуемых с 2022 года» раздела IV «Характеристика мероприятий подпрограммы»:

а) после абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания:

«организация проведения конкурса, направленного на выявление и популяризацию лучших практик в сфере реализации государственной национальной политики. Исполнителем мероприятия является министерство, соисполнителями – исполнители, привлекаемые в соответствии с действующим законодательством. Ресурсное обеспечение мероприятия осуществляется за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе и с учетом субсидии из федерального бюджета. Расходование средств областного бюджета Новосибирской области на реализацию мероприятия осуществляется путем оплаты заключенных контрактов на организацию и проведение мероприятия в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ.»;

б) в абзаце двадцать пятом слово «занятий» заменить словами «мероприятий (занятий, круглых столов и других)»;

в) после абзаца сорок седьмого дополнить абзацем следующего содержания: «организация проведения информационно-просветительских мероприятий (круглых столов и других), направленных на популяризацию русского языка.».

Губернатор Новосибирской области



А.А. Травников

**ПРИЛОЖЕНИЕ**  
к постановлению Правительства  
Новосибирской области  
от 11.07.2023 № 295-п

**«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3**  
к государственной программе  
Новосибирской области  
«Развитие институтов региональной  
политики и гражданского общества  
в Новосибирской области»

**СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ И НАЛОГОВЫЕ РАСХОДЫ**  
**государственной программы Новосибирской области**  
**«Развитие институтов региональной политики и гражданского общества в Новосибирской области»**

Источники и направления расходов в разрезе государственных заказчиков государственной программы (главных распорядителей бюджетных средств, кураторов налоговых расходов)	Ресурсное обеспечение								Примечание
	всего	по годам реализации, тыс. руб.							
		2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Министерство региональной политики Новосибирской области									
Всего финансовых затрат, в том числе:	2 510 882,4	318 107,2	322 438,6	359 509,0	391 663,4	387 682,4	362 829,0	368 652,8	
федерального бюджета	89 656,2	2 401,4	2 193,1	41 619,0	41 711,1	1 731,6	0,0	0,0	
областного бюджета	2 421 226,2	315 705,8	320 245,5	317 890,0	349 952,3	385 950,8	362 829,0	368 652,8	











1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
областного бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
местных бюджетов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
внебюджетных источников	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
НИОКР*, в том числе из:	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
областного бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
местных бюджетов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
внебюджетных источников	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Прочие расходы, в том числе из:	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
областного бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
местных бюджетов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
внебюджетных источников	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Всего налоговых расходов	35 021,0	0,0	0,0	6 001,0	6 001,0	7 673,0	7 673,0	7 673,0	

\*Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы.

\_\_\_\_\_».